
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA CONCORSUALE RISTRETTA 

CONCERNENTE L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI GESTIONE, 

MANUTENZIONE, INFORMATIZZAZIONE, MAGAZZINAGGIO 

TEMPORANEO, CONSEGNA E RITIRO A DOMICILIO DEGLI AUSILI 

TERAPEUTICI PER DISABILI. DURATA 48 MESI, EVENTUALMENTE 

RINNOVABILE AL MASSIMO PER ALTRI 24 MESI. SPESA 

COMPLESSIVA PRESUNTA PER IL PRIMO QUADRIENNIO EURO 

3.820.000,00 - IVA ESCLUSA. 

 

 

IL DIRIGENTE 

SC GESTIONE ACQUISTI 

in forza della delega prevista dall’art. 7 comma 6, del regolamento approvato con deliberazione del direttore 

generale n. 40 del 13.01.2022 

 

 

Premesso che con deliberazione n. 756 del 24.05.2023 è intervenuta, nel corso del periodo di 

prova contrattualmente previsto e a far data dal 31.05.2023, la risoluzione per mutuo consenso, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 1372 c.c., del contratto (PG n. 652 del 04.01.2023) stipulato tra 

questa ASST e Home Care Solutions s.r.l., concernente il servizio di gestione, manutenzione, 

informatizzazione, magazzinaggio temporaneo, consegna e ritiro a domicilio degli ausili 

terapeutici per disabili dell’ASST, inizialmente affidato a detta società per il periodo di 72 mesi 

(01.03.2023 – 28.02.2029), all’esito della procedura di gara espletata dall’ASST Pavia, in 

qualità di capofila, anche per conto di questa ASST; 

Evidenziato che il servizio in oggetto riveste una peculiare importanza per l’azienda in quanto 

i suoi destinatari sono pazienti fragili e/o disabili, che attendono in tempi celeri la consegna, il 

ritiro e/o la manutenzione di uno o più ausili, pertanto è necessario procedere all’attivazione di 

apposita procedura di gara per l’individuazione del nuovo appaltatore del servizio in parola, 

come indicato nella predetta delibera n. 756 del 24.05.2023; 

Dato atto che: 

- con nota PG 39500 del 16.06.2023 l’ASST ha comunicato a Regione Lombardia 

l’intenzione di attivare procedura di gara in forma singola, nel rispetto di quanto previsto 

dalla DGR n. XI/7758 del 28.12.2022, che coordina per l’anno 2023 l’organizzazione del 

sistema degli acquisti di Regione Lombardia, già descritto nella DGR n. XI/6387 del 

16.05.2022; 



- con nota P.I. n. 40174 del 20.06.2023, il Responsabile del procedimento, ha espressamente 

dichiarato che, ad oggi, non risultano attive convenzioni ARIA e/o CONSIP per 

l’acquisizione dei beni/servizi in parola, né le stesse sono in corso di attivazione; 

Rilevato che: 

- la natura e l’importanza dei servizi in oggetto rendono necessario assicurare che gli stessi 

siano svolti da operatori economici che ne possano garantire il corretto, efficiente e puntuale 

svolgimento, parametrato alle effettive esigenze del Servizio Unificato Protesica e 

Integrativa (SUPI) gestito dalla ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo, cui afferiscono 3 

ambiti territoriali sanitari con un bacino di utenti molto elevato; 

- la procedura di gara ristretta ex artt. 59 e 61 del D.Lgs. n. 50/2016 è quella che meglio 

consente di individuare operatori economici che possano rispondere alle necessità di questa 

Amministrazione, come indicate al punto precedente; 

- è previsto un unico lotto indivisibile al fine di ottimizzare, efficientare e razionalizzare il 

servizio, che è gestito integralmente ed in modo unico dal Servizio Unificato Protesica e 

Integrativa (SUPI) per tutto il territorio; 

Ritenuto pertanto: 

- di indire procedura concorsuale ristretta, ai sensi dell’art. 2 del D.L. n. 76/2020, come 

modificato dal D.L. n. 77/2021, e degli artt. 59 e 61 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento 

dei servizi di gestione, manutenzione, informatizzazione, magazzinaggio temporaneo, 

consegna e ritiro a domicilio degli ausili terapeutici per disabili dell’ASST, per il periodo di 

48 mesi, eventualmente rinnovabile al massimo per altri 24 mesi; 

- di procedere all’aggiudicazione della stessa, secondo il “criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa”, di cui all’art. 95 del menzionato decreto (punteggio 

complessivo 100 punti: 80 qualità/20 prezzo); 

- di provvedere, con successivo provvedimento, all’approvazione della lettera d'invito, ove 

saranno definiti i singoli parametri di valutazione, e del relativo capitolato speciale e degli 

allegati; 

Dato atto che: 

- la spesa complessiva stimata connessa all’affidamento dell’appalto ammonta a € 

3.820.000,00 – IVA esclusa, per il periodo di 48 mesi, con decorrenza indicativa 

dall’01.12.2023; 

- tale onere potrà far carico al budget della autorizzazione n. 275 sub 9“Servizio gestione 

magazzino ausili” dei bilanci di competenza, per le rispettive quote, come sotto riportato: 

N. autorizzazione/anno N. sub autorizzazione Importo Iva esclusa 

275/2023 9 
€    79.583,33 

275/2024 
9 €   955.000,00 

275/2025 
9 €   955.000,00 

275/2026 
9 €   955.000,00 

275/2027 
9 

€   875.416,67 

 



Evidenziato che: 

- l’art. 40, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 dispone espressamente l’obbligo di uso dei mezzi 

di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione, a decorrere 

dal 18.10.2018; 

- in forza delle richiamate normative, la procedura concorsuale “ristretta” oggetto del presente 

provvedimento verrà espletata, mediante piattaforma regionale SinTel; 

Visti gli atti procedurali predisposti dalla SC Gestione acquisti in collaborazione con il SUPI, 

la SC Gestione tecnico patrimoniale e la SC Ingegneria clinica, costituiti da bando di gara e 

relativo estratto, da cui si evince, tra l’altro, che il contratto avrà durata di 48 mesi 

(indicativamente a decorrere dall’01.12.2023), eventualmente rinnovabile al massimo per 

ulteriori 24 mesi; 

DETERMINA 

 

1. di indire procedura concorsuale ristretta, ai sensi dell’art. 2 del D.L. n. 76/2020, come 

modificato dal D.L. n. 77/2021, e degli artt. 59 e 61 del D.Lgs. n. 50/2016, concernente 

l’affidamento dei servizi di gestione, manutenzione, informatizzazione, magazzinaggio 

temporaneo, consegna e ritiro a domicilio degli ausili terapeutici per disabili, per la durata 

di 48 mesi (indicativamente a decorrere dall’01.12.2023), eventualmente rinnovabile al 

massimo per ulteriori 24 mesi; 

2. di aggiudicare l’appalto con il “criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa”, di 

cui all’art. 95 del citato decreto (punteggio complessivo 100 punti: 80 qualità/20 prezzo); 

3. di approvare il bando ed il relativo estratto, riservandosi invece l’approvazione 

dell'apposita lettera d'invito e del capitolato speciale e degli allegati con successivo 

provvedimento; 

4. di pubblicare il bando integrale sulla Gazzetta Ufficiale UE, sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, sulla Gazzetta “Aste e Appalti Pubblici” (quotidiano), nonché sul sito 

WEB dell’Azienda e su quello dell’Osservatorio Regionale Contratti Pubblici della 

Regione Lombardia; 

5. di pubblicizzare, altresì, la presente procedura concorsuale sui quotidiani “Il Sole - 24 

Ore”, “L’Eco di Bergamo” e “La Repubblica - ed. Milano”, mediante inserzione 

dell’estratto del bando; 

6. di prendere atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del DM Infrastrutture e trasporti 2 

dicembre 2016, le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara 

sono rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario, entro il termine di sessanta 

giorni dall'aggiudicazione; 

7. di dare atto che: 

- la spesa complessiva stimata connessa all’affidamento dell’appalto ammonta a € 

3.820.000,00 – IVA esclusa, per il periodo di 48 mesi; 

- tale onere potrà far carico al budget della autorizzazione n. 275 sub 9“Servizio gestione 

magazzino ausili” dei bilanci di competenza, per le rispettive quote, come sotto 

riportato: 



N. autorizzazione/anno N. sub autorizzazione Importo Iva esclusa 

275/2023 9 
€    79.583,33 

275/2024 
9 €   955.000,00 

275/2025 
9 €   955.000,00 

275/2026 
9 €   955.000,00 

275/2027 
9 

€   875.416,67 

8. di dare atto che, con successivo provvedimento, saranno definite le quote del fondo risorse 

finanziarie, di cui all’art. 113, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, da destinare al personale 

coinvolto nelle attività inerenti all’appalto in oggetto, in forza del regolamento aziendale 

adottato con la deliberazione n. 74 del 25.01.2023 e del relativo impegno di spesa. 

 

IL DIRIGENTE 
SC GESTIONE ACQUISTI 

Dr. Acquaroli Giovanni 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il responsabile del procedimento: dr.ssa Algeri Daniela  

Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i) 

 

 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 450/23) 

 

Oggetto: INDIZIONE DI PROCEDURA CONCORSUALE RISTRETTA CONCERNENTE L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 

DI GESTIONE, MANUTENZIONE, INFORMATIZZAZIONE, MAGAZZINAGGIO TEMPORANEO, CONSEGNA E 

RITIRO A DOMICILIO DEGLI AUSILI TERAPEUTICI PER DISABILI. DURATA 48 MESI, EVENTUALMENTE 

RINNOVABILE AL MASSIMO PER ALTRI 24 MESI. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA PER IL PRIMO 

QUADRIENNIO EURO 3.820.000,00 - IVA ESCLUSA. 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 22/06/2023 Il dirigente 

  Dr./Dr.ssa Acquaroli Giovanni 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

275/2023  9   X  
€     97.091,67 

275/2024 
 9 

  
X  € 1.165.100,00 

275/2025 
 9 

  
X  € 1.165.100,00 

275/2026 
 9 

  
X  € 1.165.100,00 

275/2027 
 9 

 
X  

€ 1.068.008,33 

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   

 

 

 

 

Bergamo, 22/06/2023 Il dirigente 

  Dr./Dr.ssa Acquaroli Giovanni 

   
 

 

  



 

SC PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, BILANCIO E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

704720010  
Assistenza protesica - costi di 

gestione magazzino  
275/2023  9  €     97.091,67  

704720010  
Assistenza protesica - costi di 

gestione magazzino  
275/2024   9 € 1.165.100,00  

704720010  
Assistenza protesica - costi di 

gestione magazzino  
275/2025  9  € 1.165.100,00  

704720010  
Assistenza protesica - costi di 

gestione magazzino  
275/2026   9 € 1.165.100,00  

704720010 
Assistenza protesica - costi di 

gestione magazzino 
275/2027 9 € 1.068.008,33 

 

Bergamo, 22/06/2023 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella  

   
 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2023-06-22T13:13:00+0000




